« Θυσίαν καὶ προσφορὰν οὐκ ἠθέλησας, σῶμα δὲ

Accuratius exponit quid conducat, et constituens modum salutis, clarissime deinceps indicat qua via progredientes ad sanctorum vitam ascendent, et fient in supernam civitatem, caelestem Jerusalem. Neque vero solum credendum esse, sed et in se credendum esse asseverat. Justificamur quippe credentes in eum ut Deum de Deo, ut in Servatorem **509** ac Redemptorem, atque regem universorum ac vere Dominum. Moriemini igitur, inquit, si non credideritis quia ego sum. Illud autem ego, de quoniam intelligendum sit in prophetis scriptum est : « Illuminare, illuminare, Jerusalem ; venit enim lumen tuum, et gloria Domini super te orta est <sup>36</sup>. » Ego enim sum, inquit, qui olim jubebam animi morbos deponere, et curaturum vos pro dilectione promittebam, his verbis : « Convertimini, filii, convertimini, et sanabo contritiones vestras <sup>37</sup>. » Ego sum qui divinam jam dudum bonitatem et incomparabilem patientiam largiturum me vobis dico ac proinde clamo, « Ego sum. » Ego sum qui deleo peccata tua, et non recordabor. Ego sum, inquit, is qui per Isaiam prophetam dico : « Lavamini, et mundi estote : auferete mala de cordibus vestris ab oculis meis : quiescite a malitiis vestris, et venite, et colloquamur, ait Dominus. Et si fuerint peccata vestra quasi phœniceum, sicut nivem dealbabo : si autem fuerint ut coccinum, sicut lanam dealbabo <sup>38</sup>. » Ego, inquit, sum de quo

rursus ipse alicubi propheta Isaias inquit : « Super montem excelsum ascende, qui evangelizas Sion : exalta in fortitudine vocem tuam, qui evangelizas Jerusalem. Exaltate, nolite timere. Ecce Deus vester, ecce Dominus vester cum fortitudine venit, et brachium cum dominatione : ecce merces ejus cum eo, et opus ejus in conspectu illius. Sicut pastor pascet gregem suum, et brachio suo congregabit agnos, et pragnantes consolabitur <sup>39</sup>. » Et rursus : « Tunc aperientur oculi cæcorum, et aures surdorum audient ; tunc saliet sicut cervus claudus, et expedita erit lingua mutorum <sup>40</sup>. » Ego sum, inquit, de quo rursus scriptum est, quod « Subito veniet ad templum suum Dominus quem vos quaeritis, et angelus testamenti quem vos vultis. Ecce venit, dicit Dominus, et quis sustinebit diem ingressus ejus ? aut quis ferre poterit ut aspiciat eum ? Quia ipse ingreditur sicut ignis conflatorii, et quasi herba lavantium <sup>41</sup>. » Ego, inquit, sum qui pro omnium salute meipsum in sacrificium offerre ipsi Deo ac Patri per vocem Psalmistæ polliceor, et clamo :

« Sacrificium et oblationem noluisti : corpus autem perfecisti mihi. Holocausta et pro peccato non postulasti ; tunc dixi : Ecce venio. In capite libri

<sup>36</sup> Isa. l. x, 1. <sup>37</sup> Osce xiv, 3. <sup>38</sup> Isa. i, 16-18. <sup>39</sup> Isa. xl, 9-11. <sup>40</sup> Isa. xxxv, 5. <sup>41</sup> Malach. iii, 4, 2.

scriptum est de me, ut facerem voluntatem tuam, Deus 41. » Ego, inquit, sum porro is, quem lex per Moſen prædicabat his verbis: **510** « Prophetam ex fratribus tuis sicut me suscitabit tibi Dominus Deus tuus. Ipsum audietis, secundum omnia quæcumque petiisti a Domino Deo tuo in monte Choreb in dje congregationis 42. » Merito ergo peribitis, inquit, qui me a tot sanctis prædictum, me tot miraculis et operibus spectatum per summam impietatem non admittitis. Nec enim ullo modo pœnas effugient qui ei non crediderint, impleta Scriptura divina testimoniisque ac sermonibus de ipso, et ejus insuper operum splendore priscis vaticiniis consentiente.

τοῦ κολάζεσθαι δεῖν τοὺς ἀπειθοῦντας αὐτῷ, πεπληρωμένης μὲν τῆς θεοπνεύστου Γραφῆς τῶν περὶ αὐτοῦ μαρτυριῶν τε καὶ λόγων, καὶ αὐτοῦ δὲ συνφθόν τοῖς πάλαι χρησμοδοούμενοις τὴν ἀπὸ τῶν ἔργων παρεχομένου λαμπρότητα.

VIII, 25. *Dicebant ergo ei: Tu quis es?*

Rursus hæc cum fastu et animi intemperie profuerunt. Curiose enim sciscitantur, non ut credant ubi didicerint, sed præ eximia pravitate propemodum etiam Christo insultant. Simplicius enim ait, *Ego sum*, non addens, Deus ex Deo, neque aliud quiddam eorum quæ insitam ipsi gloriam indicare possunt, sed demisse admodum, et sine ullo fastu, tantum hoc dicit, « Ego sum, » quod superest addendum studiosis relinquens. At illi in effrenem labuntur vesaniam, et immo dica superbia Servatoris sermonem duntaxat inchoatum propemodum abruptum, succensentque interea maligne, et post tantum temporis signa et documenta petunt: « Tu quis es? » Quod perinde est ac si dicerent: An majus aliquid de te profiteri audes, quam quod novimus? Scimus te fabri filium, vilis ac egentissimi hominis, ignobilis apud nos et nihili plane. Damnant igitur et Dominum, ut qui nullus sit prorsus, ad solum genus secundum carnem respicientes, sed operum magnitudinem et supernam ipsam ac divinam generationem animo quidem non capientes, unde maxime licebat agnoscere ipsum esse Deum secundum naturam. Quis enim fecerit ea quæ soli Deo conveniunt? Annon solus ipse natura existens Deus? At Christus ea faciebat: erat igitur et est Deus, etiam pro universorum salute ac vita incarnatus. Hi vero sua levitate inducti, nulla divinæ Scripturæ habita ratione, ob eas ipsas res ob quas maxime gratias agere debebant, ipsum **511** elevant, nescientes neque quæ dicunt, neque de quibus asseverant. Tu igitur cum emphasi per interrogationem cum admiratione dictum accipimus. Aiunt enim idem esse ac si diceret, Tu, qui nullus es prorsus, adeoque nobis agnitus, vilis, et ex vilibus parentibus, quid de te magnificum jactes, aut quid admiratione dignum de te prædices? Ista quippe audacia ab insolenti Judæorum temeritate nequaquam aliena est.